

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	50	-
Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, z toho:	50	-
počet vedúcich zamestnancov	3	-

Informácie o štruktúre spoločníkov, akcionárov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka a o štruktúre spoločníkov, akcionárov do dňa jej zmeny v priebehu účtovného obdobia

Spoločník, akcionár	Výška podielu na základnom imaní		Podiel na hlasovacích právach v %	Iný podiel na ostatných položkách VI ako na ZI v %
	absolútne	v %		
Holcim Auslandsbeteiligungs GmbH (Deutschland) Hamburg, Nemecko	405,000 EUR	100.00%	100.00%	100.00%
Spolu	405,000 EUR	100%	100%	100%

V roku 2013 neprišlo oproti roku 2012 k žiadnym zmenám vo výške podielu hlavného akcionára na základnom imaní

2. Konsolidovaný celok

Holcim Emerging Europe Services s.r.o. nezostavuje konsolidovanú účtovnú závierku. Od tejto povinnosti je spoločnosť oslobodená podľa § 22 ods. 8 Zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve.

Priama materská spoločnosť Holcim Auslandsbeteiligungs GmbH (Deutschland) Hamburg, Nemecko, nezostavuje konsolidovanú účtovnú závierku.

Konsolidujúca účtovná jednotka, ktorá zostavuje konsolidovanú účtovnú závierku za všetky skupiny účtovných jednotiek konsolidovaného celku, pre ktorú je účtovná jednotka konsolidovanou účtovnou jednotkou (hlavná materská spoločnosť), a v ktorej sú prístupné konsolidované účtovné závierky

Obchodné meno

Holcim Ltd.

Sídlo

Jona, Švajčiarsko

Spoločnosť nie je v žiadnom podniku neobmedzene ručiacim spoločníkom.

3. Informácie o členoch štatutárnych, dozorných a iných orgánov

Členovia štatutárnych orgánov k 31. decembru 2013:

Konatelia
spoločnosti

Jochen Aigner
Markus Rentsch

Spoločnosť nemá organizačnú zložku v zahraničí.

4. ZÁKLADNÉ VÝCHODISKÁ PRE ZOSTAVENIE ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY

Účtovná závierka bola zostavená podľa Zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov za predpokladu nepretržitého trvania jej činnosti a je zostavená ako riadna účtovná závierka.

5. VŠEOBECNÉ ÚČTOVNÉ ZÁSADY A METÓDY

Účtovné zásady a metódy, ktoré spoločnosť používala pri zostavení účtovnej závierky za rok 2013 a za rok 2012 sú popísané nižšie. V priebehu roka 2013 neprišlo oproti bezprostredne predchádzajúcemu účtovnému obdobiu ku žiadnym významným zmenám v používaní účtovných zásad a metód. Účtovné metódy a všeobecné zásady boli účtovnou jednotkou aplikované konzistentne.

a) Dlhodobý nehmotný majetok

Dlhodobý nehmotný majetok

- obstaraný kúpou

- obstaraný vlastnou činnosťou

- obstaraný iným spôsobom

- opravná položka

Dlhodobý nehmotný majetok sa oceňuje v obstarávacích cenách, ktoré zahŕňajú cenu obstarania a náklady s tým súvisiace, napr. náklady na clo, províziu a pod.;
Dlhodobý nehmotný majetok do výšky obstarávacej ceny 2 400 EUR sa zaúčtuje do nákladov spoločnosti jednorázovo v roku obstarania.
Spoločnosť odpisuje dlhodobý nehmotný majetok pre účtovné a daňové účely rovnako podľa Zákona o účtovníctve č. 431/2002 Z. z. v znení neskorších predpisov, a to maximálne po dobu 5 rokov, čo je v súlade s § 22 ods. 8 Zákona o dani z príjmov č. 595/2003 Z. z. v znení neskorších predpisov.

Spoločnosť nevlastní interne vyrobený dlhodobý nehmotný majetok.

Goodwill predstavuje rozdiel medzi obstarávacou cenou a podielom spoločnosti na reálnej hodnote obstaraného majetku a záväzkov v deň obstarania.
Goodwill sa účtuje pri kúpe, vkladu podniku alebo jeho časti, pri splynutí, zlúčení a rozdelení podniku. Spoločnosť nevlastní dlhodobý nehmotný majetok obstaraný iným ako horeuvedeným spôsobom.

V prípade prechodného zníženia úžitkovej hodnoty dlhodobého nehmotného majetku sa tvorí opravná položka vo výške rozdielu jeho zistenej úžitkovej hodnoty a zostatkovej hodnoty.

Odpisovanie

Dlhodobý nehmotný majetok sa odpisuje do nákladov počas predpokladanej doby životnosti príslušného majetku. Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú stanovené pre jednotlivé skupiny dlhodobého nehmotného majetku nasledovne:

	používania	Ročná odpisová sadzba	Metóda odpisovania
Softvér	do 4	do 25%	
Oceniteľné práva	do 5	do 20%	viď. použité účtovné zásady a metódy
Goodwill	do 7	do 14,3%	
Ostatný dlhodobý nehmotný majetok	do 5	do 20%	

b) Dlhodobý hmotný majetok

Dlhodobý hmotný majetok

- obstaraný kúpou

Dlhodobý hmotný majetok sa oceňuje v obstarávacích cenách, ktoré zahŕňajú cenu obstarania a náklady s tým súvisiace, napr. náklady na dopravu, clo, províziu a pod. Výdavky na úroky z úverov, ktoré sú súčasťou obstarávacej ceny, sa vo výkaze ziskov a strát prejavujú formou odpisov. Náklady na rozšírenie, modernizáciu a rekonštrukciu vedúce k zvýšeniu výkonnosti, kapacity alebo účinnosti zvyšujú obstarávaciu cenu dlhodobého hmotného majetku. Náklady na prevádzku, údržbu a opravy sa účtujú do nákladov bežného účtovného obdobia. Dlhodobý hmotný majetok do výšky obstarávacej ceny 1 700 EUR sa zaočtuje do nákladov spoločnosti jednorázovo.

Spoločnosť odpisuje dlhodobý hmotný majetok zaradený do používania metódou rovnomerného odpisovania. Pre daňové účely spoločnosť odpisuje dlhodobý hmotný majetok v zmysle § 27 - 28 Zákona o dani z príjmov č. 595/2003 Z. z. v znení neskorších predpisov, pričom dlhodobý hmotný majetok odpisuje metódou rovnomerného odpisovania.

V prípade prechodného zníženia užitočnej hodnoty dlhodobého hmotného majetku sa tvorí opravná položka vo výške rozdielu jeho zistenej užitočnej hodnoty a zostatkovej hodnoty.

- obstaraný vlastnou činnosťou

Dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa eviduje v cene vynaložených nákladov súvisiacich s vytvorením (externé náklady, vlastné náklady určené na základe vlastnej spotreby materiálu a spracovateľských nákladov na realizáciu na základe hodinových sadzieb podobne ako v prípade oceňovania zásob). Vo výkaze ziskov a strát je tento proces vyjadrený v položke Aktivácia dlhodobého hmotného majetku.

- obstaraný iným spôsobom

Dlhodobý hmotný majetok získaný bezodplatne (novobjavený majetok, majetok získaný darovaním ...) sa oceňuje reprodukčnou obstarávacou cenou. Účtuje sa na ťarchu účtu Obstarania dlhodobého majetku súvzťažne s účtom Výnosov budúcich období. Účet časového rozlíšenia sa rozpušťa do výnosov v časovej a vecnej súvislosti so zaočtovaním odpisov.

Bezplatne nadobudnutý majetok, o ktorom sa účtuje v skupine Pozemky, sa účtuje so súvzťažným zápisom v prospech účtu Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti.

Prípadné ďalšie náklady vzniknuté pri obstaraní tohto majetku vstupujú do obstarávacej ceny majetku.

- opravná položka

V prípade prechodného zníženia užitočnej hodnoty dlhodobého hmotného majetku sa tvorí opravná položka vo výške rozdielu jeho zistenej užitočnej hodnoty a zostatkovej ceny.

Odpisovanie

Dlhodobý hmotný majetok sa odpisuje do nákladov počas predpokladanej doby životnosti príslušného majetku. Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú stanovené pre jednotlivé skupiny dlhodobého hmotného majetku nasledovne:

	používania	Ročná odpisová sadzba	Metóda odpisovania
Stavby	20 - 40	2,5 - 5%	
Samostatné hnutelné veci, súbory hnutelných vecí	4 - 20	5 - 25%	viď. použité účtovné zásady a metódy
Iný dlhodobý hmotný majetok	6 - 40	2,5 - 16,7%	

c) Finančný majetok

Krátkodobý finančný majetok

Finančný majetok tvoria cenniny, peňažná hotovosť a zostatky na bankových účtoch. Krátkodobý finančný majetok predstavuje krátkodobé cenné papiere majetkového a úverového charakteru, ktoré sú v čase obstarania splatné, prípadne určené na predaj do jedného roka od ich obstarania. Kúpa a predaj cudzej meny sa prepočítava na EUR kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa krátkodobý finančný majetok v cudzej mene preceňuje kurzom ECB a zúčtuje sa súvzťažne na ťarchu účtov Kurzové straty alebo Kurzové zisky, teda prejaví sa vo výkaze ziskov a strát.

Dlhodobý finančný majetok

Za dlhodobý finančný majetok sa považujú majetkové účasti, realizovateľné cenné papiere a podiely a dlhodobé cenné papiere držané do doby splatnosti, dlhodobé pôžičky poskytnuté účtovnej jednotke v konsolidovanom celku a dlhodobé pôžičky poskytnuté tretím stranám. Za podielové cenné papiere a podiely v dcérskej účtovnej jednotke sa označujú cenné papiere a podiely, ktorých je podiel na základnom imaní spoločnosti vyšší ako 50 %. Za podielové cenné papiere a podiely v spoločnosti s podstatným vplyvom sa označujú cenné papiere a podiely, ktorých je podiel na základnom imaní spoločnosti viac ako 20 %, najviac však 50 %. Za ostatné dlhodobé podielové cenné papiere a podiely sa označujú cenné papiere a podiely, ktorých je podiel na základnom imaní spoločnosti nižší ako 20 %. V prípade, že cenné papiere znejú na cudziu menu, ocenia sa referenčným výmenným kurzom Európskej centrálnej banky (ďalej kurzom ECB) platným v deň obstarania. V prípade, že znejú na cudziu menu, pre ktorú ECB kurz nevyhlasuje, použije sa kurz Národnej banky Slovenska (ďalej kurz NBS) platný v deň obstarania (toto pravidlo platí aj v ostatných prípadoch). Spoločnosť ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, oceňuje tieto podiely na základnom imaní metódou vlastného imania, pričom podiely upravuje na hodnotu zodpovedajúcu miere účasti na vlastnom imaní spoločnosti, v ktorej má podiel na základnom imaní. Zmena v ocenení sa účtuje na účty vlastného imania ako oceňovacie rozdiely z preceňovania majetku a záväzkov, neprejaví sa teda vo výkaze ziskov a strát. Ak je hodnota zodpovedajúca miere účasti spoločnosti na vlastnom imaní 0 alebo menšia ako 0, podiel sa ocení nulou. Kurzové rozdiely ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sú súčasťou ocenenia metódou vlastného imania. Pôžičky poskytnuté podnikom v konsolidovanom celku a ostatné pôžičky s dobou splatnosti dlhšou než jeden rok, sú evidované v menovitej hodnote upravenej opravnou položkou o mieru ich nenávratnosti. V prípade, že sú pôžičky poskytnuté v cudzej mene, ocenia sa kurzom ECB platným v deň obstarania. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa kurzový rozdiel z ocenenia pôžičky účtuje na ťarchu účtov Kurzové straty alebo Kurzové zisky, teda prejaví sa vo výkaze ziskov a strát.

d) Pohľadávky

Pohľadávky

Pohľadávky sa účtujú v menovitej hodnote, ku ktorej je v prípade sporných a pochybných pohľadáv vytvorená

- opravná položka

opravná položka. Postúpené pohľadávky sa oceňujú cenou obstarania. Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti nad 12 mesiacov sú uvedené v súvahe v položke B.II. Dlhodobé pohľadávky. Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do 12 mesiacov sú v súvahe uvedené v položke B.III. Krátkodobé pohľadávky. Pohľadávky v cudzej mene sa ocenia kurzom ECB vyhláseným v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa kurzový rozdiel z precenenia zúčtuje na ťarchu účtov Kurzové straty alebo Kurzové zisky, teda prejaví sa vo výkaze ziskov a strát.
Opravnú položku na pochybné pohľadávky spoločnosť vytvára v závislosti od lehoty splatnosti pre subjekty, ktoré nepatria do skupiny spoločnosti Holcim, nasledovne: <i>Slovensko</i> 1. uplynulá splatnosť od 1 do 90 dní - opravnú položku nevytvára, 2. uplynulá splatnosť od 91 do 180 dní - opravnú položku tvorí vo výške 40 % ich účtovnej hodnoty, 3. uplynulá splatnosť od 181 do 360 dní - opravnú položku tvorí vo výške 65 % ich účtovnej hodnoty, 4. uplynulá splatnosť nad 360 dní - opravnú položku tvorí vo výške 100 % ich účtovnej hodnoty. <i>Export</i> 1. uplynulá splatnosť od 1 do 90 dní - opravnú položku nevytvára, 2. uplynulá splatnosť od 91 do 180 dní - opravnú položku tvorí vo výške 50 % ich účtovnej hodnoty, 3. uplynulá splatnosť od 181 do 360 dní - opravnú položku tvorí vo výške 75 % ich účtovnej hodnoty, 4. uplynulá splatnosť nad 360 dní - opravnú položku tvorí vo výške 100 % ich účtovnej hodnoty. Opravnú položku ku pohľadávkam po lehote splatnosti pre subjekty, ktoré patria do skupiny spoločnosti Holcim, spoločnosť nevytvára. Spoločnosť vytvára aj opravnú položku ku pohľadávkam voči dlžníkom v konkurznom a vyrovnávacom konaní, a to na základe uznesenia súdu o vyhlásení konkurzu alebo povolení vyrovnania, vo výške prihlásených pohľadávok. Dôvodom na zníženie, prípadne zrušenie opravnej položky je úhrada pohľadávky, alebo jej odpis vyplývajúci zo súdneho rozhodnutia o nemajetnosti dlžníka, príp. o zastavení exekúcie. Dôvodom je aj odpis pohľadávky v prípade, že by náklady na jej vymáhanie boli vyššie ako samotná pohľadávka. V prípade pohľadávok voči spoločnosťam v konkurze alebo vo vyrovaní je dôvodom len súdne rozhodnutie o ukončení konkurzu, príp. o zastavení konkurzu z dôvodu nemajetnosti a pod.

e) Náklady budúcich období a príjmy budúcich období

Časové rozlíšenie na strane aktív súvahy

Spoločnosť účtuje náklady/výnosy časovo rozlíšené do obdobia, s ktorým časovo a/alebo vecne súvisia, t. j. bez ohľadu na to, kedy prichádza k ich peňažnej úhrade. Prenos týchto položiek medzi jednotlivými obdobiami sa účtovne zabezpečuje pomocou účtov časového rozlíšenia. Počas účtovného obdobia spoločnosť používala tieto účty časového rozlíšenia na strane aktív: 1. Náklady budúcich období, 2. Príjmy budúcich období, a to v časovom členení na krátkodobé a dlhodobé. Kritériom na účtovanie účtovných prípadov časového rozlíšenia je skutočnosť, že je známy ich vecný obsah, suma a je určené obdobie, ktorého sa týkajú.
--

f) Záväzky

Záväzky, vrátane dlhopisov, pôžičiek a úverov

Krátkodobé a dlhodobé záväzky a úvery sa účtujú v ich menovitej hodnote. V priloženej súvahe sú záväzky so zostatkovou dobou splatnosti nad 12 mesiacov uvedené v položke B.II. Dlhodobé záväzky. Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do 12 mesiacov sú v položke B.III. Krátkodobé záväzky. Bankové úvery so splatnosťou nad 1 rok sú uvedené v položke B.V.1. Krátkodobé bankové úvery, časť z dlhodobých úverov so splatnosťou do jedného roka, príp. záporný zostatok na bežnom bankovom účte, sú súčasťou položky B.V.2. Bežné bankové úvery. Záväzky a úvery v cudzej mene sa ocenia kurzom ECB vyhláseným v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa kurzový rozdiel z precenenia, zúčtuje na ťarchu účtov Kurzové straty alebo Kurzové zisky, teda prejaví sa vo výkaze ziskov a strát.
--

g) Rezervy

Rezervy

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou, tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát z podnikania. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku. Rezervy sa z časového hľadiska ich čerpania členia na dlhodobé a krátkodobé, z hľadiska možnosti zahrnutia do základu dane z príjmov právnických osôb v súlade s § 20 Zákona o dani z príjmov č. 595/2003 Z. z. v znení neskorších predpisov na zákonné a ostatné rezervy. Zákonné rezervy sú tvorené v súlade s § 20 ods. 9 horeuvedeného zákona, napr. rezervy na nevyčerpané dovolenky vrátane poisťného a príspevkov zamestnávateľa za zamestnanca, rezerva na nevyfaktúrované dodávky a služby, rezerva na zostavenie účtovnej závierky a výročnej správy, zostavenie daňového priznania. Ostatné rezervy sú tvorené rezervami, o ktorých tvorbe a použití rozhoduje spoločnosť sama. Tieto rezervy súvisia s predpokladanou hodnotou plnenia možných alebo istých záväzkov, ktoré vznikli v dôsledku začatého súdneho procesu, nevyplatených náhrad škôd, záruk a podobných garancií poskytnutých spoločnosťou. Tieto rezervy sa účtujú, keď vznikne pravdepodobnosť záväzku v súvislosti s uplatnením náhrady škody alebo potenciálneho budúceho plnenia. Výška takejto rezervy sa stanovuje na základe posudkov, príp. podkladov kompetentných inštitúcií a zodpovedných pracovníkov v sume očakávanej výške záväzku.

h) Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období

Časové rozlíšenie na strane pasív súvahy

Spoločnosť účtuje náklady/výnosy časovo rozlíšené do obdobia, s ktorým časovo a/alebo vecne súvisia, t. j. bez ohľadu na to, kedy prichádza k ich peňažnej úhrade. Prenos týchto položiek medzi jednotlivými obdobiami sa účtovne zabezpečuje pomocou účtov časového rozlíšenia. Počas účtovného obdobia spoločnosť používala tieto účty časového rozlíšenia na strane pasív: 1. Výdavky budúcich období, 2. Výnosy budúcich období, a to v časovom členení na krátkodobé a dlhodobé. Kritériom na účtovanie účtovných prípadov časového rozlíšenia je skutočnosť, že je známy ich vecný obsah, suma a je určené obdobie, ktorého sa týkajú.
--

i) Vlastné imanie

Vlastné imanie

Vlastné imanie sa skladá zo základného imania, emisného ážia, kapitálových fondov, oceňovacích rozdielov, zákonného rezervného fondu, ostatných fondov a výsledkov hospodárenia. Základné imanie spoločnosti sa vykazuje vo výške zapísanej v obchodnom registri. Prípadné zvýšenie alebo zníženie základného imania na základe rozhodnutia valného zhromaždenia, ktoré nebolo ku dňu účtovnej závierky zaregistrované, sa vykazuje ako zmeny základného imania. Vklady presahujúce základné imanie sa vykazujú ako emisné ážio. Ostatné kapitálové fondy sú tvorené dotáciou a nepeňažnými darmi.

j) Transakcie v cudzích menách

Transakcie v cudzích menách

Transakcie v cudzej mene sa prepočítavajú na EUR referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Peňažné aktíva a pasíva vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú kurzom platným ku dňu zostavenia účtovnej závierky. Vzniknuté kurzové rozdiely sa vykazujú vo výkaze ziskov a strát.

Kúpa a predaj cudzej meny sa prepočítava na EUR kurzom, za ktorý boli tieto ceniny nakúpené alebo predané.

k) Výnosy

Výnosy

V účtovej triede 6 sa účtujú výnosy narastajúcim spôsobom od začiatku účtovného obdobia. Prvotné výnosy sa v tejto účtovej triede účtujú časovo rozlíšené. Daň z pridanej hodnoty sa účtuje v prospech účtu 343 - Daň z pridanej hodnoty. V prospech účtov tejto účtovej skupiny sa účtujú tržby z predaja tovaru, zásob vlastnej výroby a služieb typických pre hospodársku činnosť účtovnej jednotky so súvzťažným zápisom na ľarchu účtov účtovej skupiny 31 - Pohľadávky alebo účtu 211 - Pokladnica.

Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.). Tržby sú účtované ku dňu splnenia dodávky alebo služby.

m) Daň z príjmu

Daň z príjmov splatná za bežné účtovné obdobie a za zdaňovacie obdobie

Daň z príjmov spoločnosti sa účtuje do nákladov spoločnosti v období vzniku daňovej povinnosti a v priloženom výkaze ziskov a strát spoločnosti je vyčíslená zo základu vyplývajúceho z hospodárskeho výsledku pred zdanením, ktorý bol upravený o pripočítateľné a odpočítateľné položky z titulu trvalých a dočasných úprav daňového základu, daňových úľav a umorenia straty.

Daňový záväzok je uvedený po znížení o preddávky na daň z príjmov, ktoré spoločnosť uhradila daňovému úradu alebo jej boli zrazené v priebehu roka bankami, príp. inými inštitúciami.

Dočasné úpravy nemajú vplyv na výšku celkovej dane z príjmov spoločnosti, nakoľko príslušná odložená daň (pohľadávka alebo záväzok) je zachytená v priloženej súvahe. O odloženom daňovom záväzku účtuje spoločnosť vždy, o pohľadávke účtuje, ak je realizovateľná.

Daň z príjmov odložená do budúcich účtovných a zdaňovacích období

V súlade s účtovnými postupmi sú zaúčtované odložené dane z titulu dočasných rozdielov medzi účtovnou hodnotou majetku a záväzkov a ich daňovou základňou, z titulu možnosti umorovať daňovú stratu v budúcnosti, príp. možnosti previesť nevyužitú daňovú odpočty do budúcich období.

6. DLHODOBÝ MAJETOK

a) Dlhodobý nehmotný majetok

Informácie o dlhodobom nehmotnom majetku

Dlhodobý nehmotný majetok	Bežné účtovné obdobie							
	Aktivované náklady na vývoj	Softvér	Oceniteľné práva	Goodwill	Ostatný DNM	Obstarávaný DNM	Poskytnuté preddavky na DNM	Spolu
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku účtovného obdobia								0
Prírastky		47,621				0		47,621
Úbytky								0
Presuny								0
Stav na konci účtovného obdobia	0	47,621	0	0	0	0	0	47,621
Oprávky								
Stav na začiatku účtovného obdobia								0
Prírastky								0
Úbytky								0
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0
Opravné položky								
Stav na začiatku účtovného obdobia								0
Prírastky								0
Úbytky								0
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota								
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	47,621	0	0	0	0	0	47,621

Dlhodobý nehmotný majetok	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie							
	Aktivované náklady na vývoj	Softvér	Oceniteľné práva	Goodwill	Ostatný DNM	Obstarávaný DNM	Poskytnuté preddavky na DNM	Spolu
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku účtovného obdobia								0
Prírastky								0
Úbytky								0
Presuny								0
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0
Oprávky								
Stav na začiatku účtovného obdobia								0
Prírastky								0
Úbytky								0
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0
Opravné položky								
Stav na začiatku účtovného obdobia								0
Prírastky								0
Úbytky								0
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota								
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0

Dlhodobý nehmotný majetok	Hodnota za bežné účtovné obdobie
Dlhodobý nehmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo	-
Dlhodobý nehmotný majetok, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať	-

b) Dlhodobý hmotný majetok

Informácie o dlhodobom hmotnom majetku

Dlhodobý hmotný majetok	Bežné účtovné obdobie								
	Pozemky	Stavby	Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný DHM	Obstarávaný DHM	Poskytnuté preddavky na DHM	Spolu
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia									0
Prírastky		42,760	425,096				61,200		529,056
Úbytky			6,360				61,200		67,560
Presuny									0
Stav na konci účtovného obdobia	0	42,760	418,736	0	0	0	0	0	461,496
Oprávky									
Stav na začiatku účtovného obdobia									0
Prírastky			25,713						25,713
Úbytky			111						111
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	25,602	0	0	0	0	0	25,602
Opravné položky									
Stav na začiatku účtovného obdobia									0
Prírastky									0
Úbytky									0
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	42,760	393,134	0	0	0	0	0	435,894

Dlhodobý hmotný majetok	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie								
	Pozemky	Stavby	Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný DHM	Obstarávaný DHM	Poskytnuté preddavky na DHM	Spolu
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia									0
Prírastky									0
Úbytky									0
Presuny									0
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Oprávky									
Stav na začiatku účtovného obdobia									0
Prírastky									0
Úbytky									0
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Opravné položky									
Stav na začiatku účtovného obdobia									0
Prírastky									0
Úbytky									0
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	0

Dlhodobý hmotný majetok	Hodnota za bežné účtovné obdobie
Dlhodobý hmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo	-
Dlhodobý hmotný majetok, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať	-

Poistenie majetku

Poistený majetok	Názov poisťovne
Administratívne budovy	AIG Europe Limited
osobné motorové vozidla	Allianz SP

7. POHLÁDÁVKY

Pohľadávky voči spriazneným osobám (poznámka 16).

Informácie o vekovej štruktúre pohľadávok

Názov položky	V lehote splatnosti	Po lehote splatnosti	Pohľadávky spolu
Krátkodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	1,346,695	679,537	2,026,232
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke			0
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku	5,938		5,938
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu			0
Sociálne poistenie			0
Daňové pohľadávky a dotácie	52,788		52,788
Iné pohľadávky	580		580
Krátkodobé pohľadávky spolu	1,406,001	679,537	2,085,538

Pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Pohľadávky po lehote splatnosti	679,537	0
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka	1,406,001	0
Krátkodobé pohľadávky spolu	2,085,538	0

8. FINANČNÉ ÚČTY

Informácie o krátkodobom finančnom majetku

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Pokladnica, ceniny	-	-
Bežné bankové účty	-	4,993
Bankové účty terminované	-	-
Peniaze na ceste	-	-
Spolu	-	4,993

9. ČASOVÉ ROZLIŠENIE

Informácie o významných položkách časového rozlíšenia

Opis položky časového rozlíšenia	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Náklady budúcich období dlhodobé, z toho:	3,804	0
Poislenia	3,804	0
Náklady budúcich období krátkodobé, z toho:	140,006	0
Licencie	52,225	0
Školné	34,510	0
Nájom	25,935	0
Letenky	9,556	0
Iné	17,780	0
Príjmy budúcich období krátkodobé, z toho:	48	0
Úroky	48	0

10. VLASTNÉ IMANIE

Informácie o vysporiadaní účtovnej straty

Názov položky	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Účtovná strata	7
Vysporiadanie účtovnej straty	Bežné účtovné obdobie
Zo zákonného rezervného fondu	
Zo štatutárnych a ostatných fondov	
Z nerozdeleného zisku minulých rokov	
Úhrada straty spoločníkmi	
Prevod do neuhradenej straty minulých rokov	7
Iné	
Spolu	7

Informácie o zmenách vlastného imania

Položka vlastného imania	Bežné účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav na konci účtovného obdobia
Základné imanie	5,000	400,000			405,000
Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely					0
Zmena základného imania					0
Pohľadávky za upísané vlastné imanie					0
Emisné ážio					0
Ostatné kapitálové fondy					0
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond) z kapitálových vkladov					0
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastí					0
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splynutí a rozdelení					0
Zákonný rezervný fond					0
Nedeliteľný fond					0
Štatutárne fondy a ostatné fondy					0
Nerozdelený zisk minulých rokov					0
Neuhradená strata minulých rokov				-7	-7
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	-7		-181,600	7	-181,600
Vyplatené dividendy					0
Ostatné položky vlastného imania					0
Účet 491 – Vlastné imanie fyzickej osoby – podnikateľa					0

Položka vlastného imania	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav na konci účtovného obdobia
Základné imanie	5,000				5,000
Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely					0
Zmena základného imania					0
Pohľadávky za upísané vlastné imanie					0
Emisné ážio					0
Ostatné kapitálové fondy					0
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond) z kapitálových vkladov					0
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastí					0
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splnutí a rozdelení					0
Zákonný rezervný fond					0
Nedeliteľný fond					0
Štatutárne fondy a ostatné fondy					0
Nerozdelený zisk minulých rokov					0
Neuhradená strata minulých rokov					0
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia			-7		-7
Vyplatené dividendy					0
Ostatné položky vlastného imania					0
Účet 491 – Vlastné imanie fyzickej osoby – podnikateľa					0

Jediného akcionára spoločnosti rozhodlo o zvýšení základného imania v čiastke 400 000 EUR k 17.01.2013.

Vedenie spoločnosti navrhuje ponechať stratu za rok 2013 na účet neuhradená strata minulých rokov.

11. REZERVY

Informácie o rezervách

Názov položky	Bežné účtovné obdobie				Stav na konci účtovného obdobia
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Tvorba	Použitie	Zrušenie	
Dlhodobé rezervy, z toho:		118,450			118,450
Odchodné		118,450			118,450
Krátkodobé rezervy, z toho:		381,314			381,314
Bonusy,		277,316			277,316
Ostatné rezervy		9,220			9,220
Ostatné rezervy		286,536			286,536
Nevyčerpané dovolenky		85,770			85,770
Nevyfakturované dodávky		9,008			9,008
Zákonné rezervy		94,778			94,778

12. ZÁVÄZKY

Informácie o záväzkoch

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Záväzky po lehote splatnosti	88,141	0
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane	1,812,748	0
Krátkodobé záväzky spolu	1,900,889	0
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov	88,507	0
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť rokov		0
Dlhodobé záväzky spolu	88,507	0

Záväzky voči spriazneným osobám (poznámka 16).

Informácie o záväzkoch zo sociálneho fondu

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Začiatkový stav sociálneho fondu	0	0
Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov	13,324	0
Tvorba sociálneho fondu zo zisku	0	0
Ostatná tvorba sociálneho fondu	0	0
Tvorba sociálneho fondu spolu	13,324	0
Čerpanie sociálneho fondu	4,141	
Konečný zostatok sociálneho fondu	9,183	0

13. ODLOŽENÁ DAŇ Z PRÍJMOV

Informácie o odloženej daňovej pohľadávke alebo o odloženom daňovom záväzku

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a daňovou základňou, z toho:	-35,203	
odpočítateľné		
zdaniteľné	-35,203	
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou záväzkov a daňovou základňou, z toho:	395,766	
odpočítateľné	395,766	
zdaniteľné		
Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti		
Možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočty		
Sadzba dane z príjmov (v %)	22%	
Odložená daňová pohľadávka		
Uplatnená daňová pohľadávka		
Zaúčtovaná ako zníženie nákladov		
Zaúčtovaná do vlastného imania		
Odložený daňový záväzok	79,324	
Zmena odloženého daňového záväzku	79,324	
Zaúčtovaná ako náklad	79,324	
Zaúčtovaná do vlastného imania		

14. ČASOVÉ ROZLIŠENIE

Informácie o významných položkách časového rozlíšenia na strane pasív

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Výdavky budúcich období krátkodobé, z toho:	358	0
Úroky	358	0

15. VÝNOSY A NÁKLADY**Tržby**

Informácie o tržbách

Oblasť odbytu	Služby		Tovar			
	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie		
Slovensko	1,835,666	0	45,162	0		
Azerbajdžan	862,093	0		0		
Belgicko			11,657	0		
Bulharsko	596,177	0		0		
Česko	637,595	0		0		
Chorvátsko	425,774	0		0		
Maďarsko	120,059	0		0		
Rumunsko	2,037,857	0	45,107	0		
Rusko	1,458,155	0		0		
Švajčiarsko	330,519	0		0		
Srbsko	568,149	0		0		
Spolu	8,872,044	0	101,926	0		

Informácie o čistom obrate

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Tržby za vlastné výroby		
Tržby z predaja služieb	8,872,044	
Tržby za tovar		
Výnosy zo zákazky		
Výnosy z nehnuteľností na predaj		
Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou		
Čistý obrat celkom	8,872,044	0

Náklady

Informácie o nákladoch

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Náklady za poskytnuté služby, z toho:	2,712,370	
<i>Náklady voči audítorovi, audítorskej spoločnosti, z toho:</i>	<i>0</i>	
<i>Ostatné významné položky nákladov za poskytnuté služby, z toho:</i>	2,712,370	
cestovné	747,978	
projekty a ostatné služby v rámci skupiny	559,107	
náklady na reprezentáciu	360,792	
školenie a vzdelávanie	247,290	
nájomné a prenájom	168,238	
ostatné služby	583,678	
ostatné nedaňové služby	45,287	
Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej činnosti, z toho:	408,489	0
Expat tax	360,942	
Iné	47,547	
Finančné náklady, z toho:	15,326	7
<i>Kurzové straty, z toho:</i>	<i>6,680</i>	
kurzové straty ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	105	
<i>Ostatné významné položky finančných nákladov, z toho:</i>	<i>8,646</i>	<i>7</i>
Nákladové úroky	3,222	
Iné	5,424	<i>7</i>

Dane z príjmov

Informácie o daniach z príjmov

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Suma odloženej daňovej pohľadávky účtovanej ako náklad alebo výnos vyplývajúca zo zmeny sadzby dane z príjmov	0	
Suma odloženého daňového záväzku účtovaného ako náklad alebo výnos vyplývajúci zo zmeny sadzby dane z príjmov	0	
Suma odloženej daňovej pohľadávky týkajúca sa umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov, ako aj dočasných rozdielov predchádzajúcich účtovných období, ku ktorým sa v predchádzajúcich účtovných obdobiach odložená daňová pohľadávka neúčtovala	0	
Suma odloženého daňového záväzku, ktorý vznikol z dôvodu neúčtovania tej časti odloženej daňovej pohľadávky v bežnom účtovnom období, o ktorej sa účtovalo v predchádzajúcich účtovných obdobiach	0	
Suma neuplatneného umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov a odpočítateľných dočasných rozdielov, ku ktorým nebola účtovaná odložená daňová pohľadávka	0	
Suma odloženej dani z príjmov, ktorá sa vzťahuje na položky účtované priamo na účty vlastného imania bez účtovania na účty nákladov a výnosov	0	

Informácie o daniach z príjmov

Názov položky	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie		
	Základ dane	Daň	Daň v %	Základ dane	Daň	Daň v %
Výsledok hospodárenia pred zdanením, z toho:	287,896	x	x	-7	x	x
teoretická daň	x	66,216	23%	x	-1	19%
Daňovo neuznané náklady	1,464,902	336,927	23%	0	0	19%
Výnosy nepodliehajúce dani	34,210	7,868	23%	0	0	19%
Umorenie daňovej straty	0	0	23%	0	0	19%
Spolu	1,718,588	395,275	23%	0	-1	19%
Splatná daň z príjmov	x	390,172	23%	x	0	19%
Odložená daň z príjmov	x	79,324	22%	x	0	23%
Celková daň z príjmov	x	469,496		x	0	

Údaje o príjmoch a výhodách členov štatutárnych, dozorných a iných orgánov

Členovia štatutárnych a dozorných orgánov spoločnosti nepoberajú z titulu týchto funkcií žiadne príjmy a výhody, ich príjmy a výhody vyplývajú z uzatvorených pracovných zmlúv ako so zamestnancami spoločnosti.

16. INFORMÁCIE O SPRIAZNENÝCH OSOBACH

Informácie o ekonomických vzťahoch medzi účtovnou jednotkou a spriaznenými osobami

Spoločnosť uskutočnila v priebehu účtovného obdobia transakcie s nasledovnými spriaznenými stranami

Holcim (Wien) GmbH	Holcim Technology Ltd
Ecocrec Österreich GmbH	HOLCIM (HRVATSKA) D.O.O.
Holcim (Azerbaijan) OJSC	Holcim mineralni agregati d.o.o.
Holcim (Belgique) S.A.	ecorec Hungária Kft.
Holcim (Bulgaria) AD	Holcim Magyarorszag Kft
Holcim Europe Services AG	HOLCIM (ROMANIA) S.A.
Holcim (Srbija) d.o.o.	Ecovalor Srl
Holcim (Česko) a.s.	Holcim (Rus) Construction
TransPlus (Česko) s.r.o.	Volskement OJSC
HOLCIM (ESPAÑA), S.A.	Holcim (Slovensko) a. s.
Holcim Services Emea, S.L.	ECOREC SLOVENSKO S.R.O.
HOLCIM (FRANCE) S.A.S.	

Spríaznená osoba	Kód druhu obchodu	Hodnotové vyjadrenie obchodu
------------------	-------------------	------------------------------

Spriaznená strana	Druh záväzku	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Predaj výrobkov a tovaru	02	0	
Poskytnutie služby	03	8,872,044	
Predaj majetku	02	151,359	
Kúpa materiálu a tovaru	01	2,610	
Kúpa služby	01	2,437,187	
Kúpa služby (licencia)	05	11,154	
Nákladové úroky	11	3,222	
Výnosové úroky	11	358	

Spriaznená strana	Druh pohľadávky	Pohľadávky	
		Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Holcim (Slovensko) a. s.	obchodný styk	375,413	
Holcim (Slovensko) a. s.	úver z poolingu	5,938	
Holcim (Slovensko) a. s.	úroky z poolingu		
Holcim (Azerbajdžan) OJSC Baku, AZ	obchodný styk	386,814	
Holcim (Belgie) SA Nivelles, BE	obchodný styk		
Holcim (Bulgaria) AG Beli Izvor, BG	obchodný styk	102,999	
HOLCIM (FRANCE) S.A.S.	obchodný styk	9,276	
Holcim (Česko) a. s. Prachovice, CZ	obchodný styk	87,979	
Holcim Technology Ltd	obchodný styk	96,102	
Holcim (Hrúvatska) d.o.o. Koromačno, HR	obchodný styk	215,751	
Holcim Magyarország Kft	obchodný styk	20,035	
Holcim (Romania) S. A. Bucuresti, RO	obchodný styk	369,443	
TransPlus (Česko) s.r.o.	obchodný styk	1,425	
Holcim (Srbija) d. o. o. Popovac, CS	obchodný styk	86,346	
Holcim Rus Construction	obchodný styk	20,946	
Holcim Europe Services AG	obchodný styk	219,127	
Volsk cement OJSC	obchodný styk	31,419	

Spriaznená strana	Druh záväzku	Záväzky	
		Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
ecorec Hungária Kft Lábattlan, HU	obchodný styk	280	
ecorec Österreich GmbH Wien, AT	obchodný styk	1,358	
HOLCIM GROUP SERVICES LTD	obchodný styk	80,838	
Holcim (Wien) GmbH	obchodný styk	25,960	
Holcim (Belgie) SA Nivelles, BE	obchodný styk	31,301	
ECOREC SLOVENSKO S.R.O.	obchodný styk	828	
Holcim (Česko) a. s. Prachovice, CZ	obchodný styk	52,225	
Holcim Technology Ltd	obchodný styk	139,809	
Holcim (Espana) S.A. Madrid, ES	obchodný styk	51,575	
HOLCIM (SLOVENSKO) AS	obchodný styk	633,551	
Holcim (Hrúvatska) d.o.o. Koromačno, HR	obchodný styk	29,876	
HOLCIM (AZERBAIJAN) OJSC	obchodný styk	15,624	
Holcim (Romania) S. A. Bucuresti, RO	obchodný styk	19,239	

17. PREHĽAD O PEŇAŽNÝCH TOKOCH

Prehľad o peňažných tokoch bol spracovaný nepriamou metódou.

18. VÝZNAMNÉ UDALOSTI, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

Po 31. decembri 2013 nenastali také udalosti, ktoré majú významný vplyv na verné zobrazenie skutočností uvádzaných v tejto účtovnej závierke.